
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento Erogazione degli aiuti e Controlli 
DETERMINAZIONE N. 4400/11

DEL 28 SET 2011 
 

Oggetto: 

 
 
 
  

Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino” - 

Deliberazione della Giunta regionale n. 42/1 del 26 novembre 2010. 

 

Approvazione graduatoria suppletiva ai sensi della deliberazione G .R. n.8/9 del 15 febbraio 

2011, 

 

Il Direttore dell’Area di coordinamento Erogazione degli aiuti e Controlli 
 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3/7/2007;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;  

VISTA la determinazione del Direttore generale dell’Agenzia n. 27/2007 del 1 ottobre 2007 con cui al dott. 

Roberto Meloni sono state conferite le funzioni di direttore dell’Area di coordinamento Erogazioni e controlli.  

VISTA la Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 42/1 del 26 novembre 2010 recante le direttive 

d’attuazione dell’intervento di cui al punto precedente;  

VISTA le determinazione del D.G. dell’Argea n. 3875 del 29.11.2010 e n. 3942 del 02.12.2010 concernente 

“Adozione del bando per l’accesso ai finanziamenti e disposizioni organizzative.  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010 concernente „Legge regionale 

17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino” – Impegno a favore dell’Agenzia 

Argea Sardegna di € 16.000.000,00”. 

VISTA la propria determinazione n. 4459 del 30.12.2010 concernente l’adozione della graduatoria delle 

domande ammissibili e l’elenco delle domande non ammissibili presentate in termini ai sensi della Legge 

regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.8/9 del 15 febbraio 2011, recante “Legge regionale 17 

novembre 2010 n.15 art.1 “Sostegno al comparto ovicaprino”- Modifica e integrazione delle direttive di 

attuazione allegate alla deliberazione n.42/1 del 26.11.2010 

VISTA la Legge regionale 30 giugno 2011 n. 12, art. 24, commi 7 e 8.  



 
 
 
 
 
 
 
 
Area di coordinamento Erogazione degli aiuti e Controlli

DETERMINAZIONE N. 4400/11

DEL 28 SET 2011 
 
 

 
 
 

    

 

pag. 2

PREMESSO 

- che la Giunta regionale con la predetta deliberazione n.8/9 del 15 febbraio 2011 ha autorizzato l’apertura 

di termini per la presentazione di richieste di regolarizzazione delle istanze già presentate per l’accesso 

all’aiuto ai sensi  della L.R. 15/2010  art.1, ed escluse per meri vizi formali, disponendo per le stesse 

l’inclusione in una graduatoria suppletiva di priorità inferiore alla graduatoria ordinaria adottata da Argea il 

30.12.2010; 

 - che con determinazione n. 584/2011 del 23.02.2011 del D.G. dell’Argea, concernente “Disposizioni per la 

regolarizzazione delle domande incluse nell’elenco delle pratiche non ammissibili per errori ed omissioni 

formali”, sono state  adottate le disposizioni relative le modalità per la presentazione delle richieste di 

regolarizzazione;  

- che con determinazione n. 3875/2010 del 29.11.2010 del D.G. dell’Argea  è stata affidata all’Area di 

coordinamento Erogazione aiuti e controlli  il coordinamento dell’attività istruttoria, adozione delle 

graduatorie e tutti gli atti necessari alla gestione operativa e al pagamento degli aiuti  della legge in oggetto; 

-  che quest’Area di Coordinamento ha concluso le operazioni di riesame delle richieste di regolarizzazione 

provvedendo alla redazione della graduatoria suppletiva; 

- che per  le istanze valutate non idonee all’inserimento in graduatoria riprenderà l’iter ordinario del ricorso 

gerarchico previa notifica individuale; 

- che l’elenco delle domande ammissibili è formato in base al maggior numero di capi ovini e caprini adulti 

iscritti alla BDN, determinati applicando alla consistenza complessiva censita in BDN il coefficiente di 0,80 

arrotondando per eccesso,ovvero, se superiore, acquisendo il dato delle femmine adulte dichiarate in BDN ; 

- che, ove si rendesse necessario, in caso di pari consistenza zootecnica sarà considerata  la maggiore 

anzianità di iscrizione al registro delle imprese presso le Camere di Commercio, secondo quanto previsto 

dalle direttive d’attuazione e dal bando; 

RITENUTO 

 

Di dover  adottare la graduatoria suppletiva  delle istanze già presentate per l’accesso all’aiuto ai sensi  

della L.R. 15/2010  art.1, ed escluse per meri vizi formali, e regolarizzate ai sensi la Giunta regionale con 



 
 
 
 
 
 
 
 
Area di coordinamento Erogazione degli aiuti e Controlli

DETERMINAZIONE N. 4400/11

DEL 28 SET 2011 
 
 

 
 
 

    

 

pag. 3

deliberazione n.8/9 del 15 febbraio 2011, recante “Legge regionale 17 novembre 2010 n.15 art.1 “Sostegno 

al comparto ovicaprino”- Modifica e integrazione delle direttive di attuazione allegate alla deliberazione 

n.42/1 del 26.11.2010 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, a seguito dell’esame amministrativo previsto dalle “Disposizioni per la regolarizzazione 

delle domande incluse nell’elenco delle pratiche non ammissibili per errori ed omissioni formali” secondo i 

criteri in premessa, la graduatoria suppletiva composta dai seguenti elenchi: 

- elenco delle domande ammissibili; 

- elenco delle domande non ammissibili;  

2. DI CONFERMARE, che in attuazione delle direttive allegate alla Deliberazione della Giunta regionale n. 

42/1 del 26 novembre 2010, è assunta obbligazione giuridicamente rilevante ai fini della gestione degli “Aiuti 

di importo limitato” di cui al DPCM 10 maggio 2010 nei confronti delle imprese richiedenti comprese nella 

graduatoria allegata, nell’ordine previsto dalla stessa e fino alla concorrenza di Euro 16.000.000,00 stanziati 

con la citata determinazione del Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010 e delle ulteriori disponibilità 

costituite dalla LR 12/2011, art. 24, comma 8.  

3. DI PREVEDERE che la liquidazione degli aiuti relativi al primo anno dell’intervento proseguirà, in base 

alla verifica delle condizioni d’accesso operata sulle domande di cui alla allegata graduatoria, nell’ordine 

previsto dalla stessa, fino alla concorrenza di Euro 16.000.000,00 stanziati con la citata determinazione del 

Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 

Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010, e delle ulteriori disponibilità costituite dalla LR 12/2011, art. 

24, comma 8.  

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, completa della suddetta graduatoria sui 

siti internet dell’Agenzia Argea www.sardegnaagricoltura.it e della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it e l’affissione, sugli albi degli uffici della sede legale e dell’Area di coordinamento 

Erogazione degli aiuti e Controlli, della sede amministrativa e dei Servizi Territoriali Argea.  



 
 
 
 
 
 
 
 
Area di coordinamento Erogazione degli aiuti e Controlli

DETERMINAZIONE N. 4400/11

DEL 28 SET 2011 
 
 

 
 
 

    

 

pag. 4

5. DI AVVISARE che avverso alla presente determinazione è possibile opporre ricorso gerarchico presso il 

Direttore generale dell’Agenzia Argea Sardegna ovvero ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione 

della presente determinazione sui siti internet dell’Agenzia Argea www.sardegnaagricoltura.it e della 

Regione Sardegna www.regione.sardegna.it .  

 

 

Il Direttore dell’Area di Coordinamento 

Roberto Meloni 


